Ernesti, Wesenb. Ad p. 4. 8. — 23 [*aliquid*] Baiter, Tyrrell, om. M¹. — 25 *fac cito* Mendelssohn Act. soc. Lips. I p. 406. — 26 *nimis* s. Σ (Lehmann Att. p. 43), Wesenb. haud inepte. P. 215. 25 M¹ habet *minus*. || P. 47. 24 et add. post *narret* coni. Baiter, scr. Tyrrell ep. 32 'alioquin *ecqui* pro *et qui* hic substituendum esset'. Non credo; de Arrio una, de consulibus altera quaestio est, et 'pronomini *ecqui*, quod Bosius huc intulit, esse locum' recte negant Boot et H. A. Koch mus. Rhen. XII p. 271 sq. — 30 *Vide levitatem* Muret., Baiter, *videte vitam* Z, cum cruce Boot, *videte civitat m M*, *Vides levitatem* Wesenb., assent. Boot (ad p. 67. 16), *vide curiositatem* Kahnt, *Vides caritatem* Klotz, Tyrrell, v. *vilitatem*, *caecitatem* alii, *videte εὐτέλειαν* aut *ἀνδραγαθειαν* C. G. Firnhaber Philol. VI 1851 p. 370. ||

P. 48. 3 *nunc M*, Boot, Tyrrell, *num* vulg., Baiter, Wesenb. probab. — 4 *Clodio*; *de fratre omnia* Mendelssohn Act. societ. Lips. I p. 406. 'In M per errorem pro *fiat* et scriptum est *frē*, i. e. *fratre*. Non debuerant L. Mendelssohn et Tyrrell id defendere et fratris nomine hic designari Q. Metellum Celerem putare' Boot, *Clodio [fiat]*, et Tyrrell. — 29 *me fuisse* Bosius e 'Scidis', Wesenb., Tyrrell ep. 33; malim *consul fuisse*. Ad p. 280. 25. ||

P. 49. 17 a c, Tyrrell ep. 34, tamquam insitic. Baiter, Wesenb., om. M, Boot ('vel a me corrigendum est, vel me inducendum'). — 18 *quia abscideram* vulg. vett., Baiter, cum cruce Tyrrell coni. *a me descieram*, *abieci iram* Munro apud Tyrrellium, *abieceram* coni. Boot, *ars aberat* aut *abfuerat* C. G. Firnhaber Philol. VI 1851 p. 370, *obsoleverat* H. A. Koch progr. Portens. 1868 p. 20, *ψυδρᾱ erat* Fr. Schmidt progr. Wuerzb. 1892 p. 10 sq., *obscura erat* Madvig Adv. III p. 168 etc. — 23 *atque etiam* post *etiam* add. H. A. Koch progr. Portens. 1868 p. 20 probab. Ad p. 117. 23, 251. 34, 381. 29, 517. 17, 534. 26. — 27 *legationem* add. mus. Rhen. 1898 p. 122, *in* Wesenb., del. Baiter, Boot, Tyrrel, Otto mus. Rhen. 1886 p. 367, *in Asiam* Starker Symb. crit. p. 34 sq., *ire hominem cupere* Kahnt progr. Zeitz 1844 p. 3 sq. — 31 *Quid enim ad plebem transisti?* edd. V. mus. Rhen. I. l., infra p. 61. 2, Seyfferti Schol. Lat. I § 48 p. 101 sq. ed. III. ||

P. 50. 2 *domi* C, rec. editt. praeter Bootium, *in domo* M, Boot. — 9 *quod* M, *quoad* edd., unus dubitat Boot, qui comparat fam. XIV 4. 6 m.; ad p. 115. 26. Sane *quod* pro *quoad* M p. 91. 14, 214. 32. — Ib. *potes* alii, Wesenb., *potest* vulg., M *pot* 'cum arcu'. Cf. p. 294. 22. — 10 *ipsos* Ernesti, Wesenb., *istos* codd. propter *istorum*, opinor (ad p. 24. 8), vulg. — 17 *viginti viris* Manut., Baiter. — 30 *nunc ad sororem tuam* HS. XXX. *Terentia* Baiter, *nunc ad sororem tuam* HS. † XXX. *at Terentia* Wesenb. coni. XXXVI aut XXXIII. *Ter.*, non ut *ad sororem tuam* HS. XXX. *Ter.* Boot Malasp. auctore, *nunc ad sororem tamen* HS. XXX. *Ter.* Tyrrell eodem Malasp. auctore. ||

P. 51. 20 *habemus nos, si in his spes est: opinor* edd. praeter Bootium. || **P. 52.** 8 *illum vero sine cruce* edd. 'Notetur usus particularae', inquit Boot, 'in gradatione, ut sit *maxime*. Cf. Kühner ad Tusc. I 98.' — 12 *et faciam* add. ante ut H. A. Koch progr. Portens. 1868 p. 20. — 19 *in invidia* edd. probab. (ad p. 17. 27), non necessar. Nam quod ait Boot 'invidiam non esse qualitatem quandam personae inhaerentem, sed rem externam', primum verum esse nego, deinde, si esset, non magis 'qualitates quaedam' sunt *periculum, beneficium, fatum* etc., de quibus ad fam. p. 104. 4. Cf. ad p. 143. 10, Q. fr. p. 551. 16. — 23 *orbis hic rei publicae* Bootio auctore (v. etiam Mnem. 1892 p. 115) Tyrrell ep. 36 nullam aliam ob causam, credo, nisi quod p. 67. 6 et Planc. 38. 93 sic scriptum est. Praeterea, quid sit *in rep.*, non satis notum esse videtur. V. ad fam. p. 284. 16, (Verr. p. 352. 8,) hic p. 29. 25. — 24 *oportuit, culpa* Ernesti, Baiter, Boot, *oportuit, f id culpa* Wesenb., *potuit, culpa* Tyrrell. — 25 *sed eversus* Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 18, *sed conversus* Vahlen mus. Rhen. XIII p. 298sq. — 28 *quasi* Klotz, Boot, Tyrrell, *qui* codd., cum cruce Wesenb., *qui populi Rom.* Ernesti, Baiter. — 34 *redacta* M, Baiter, Boot, Tyrrell, *tralata* C, Wesenb., *traducta* conii. Pluygers Mnem. 1881 p. 123, et videtur probare Boot. — 35 *quid iam* vulg., Baiter, Boot, Tyrrell, *quid etiam* M, *quidnam* C, Wesenb. Cf. Sest. p. 12. 1. || **P. 53.** 5 [*Publium*] Cobet, Baiter, Boot, Tyrrell. — 6 * *cogitat, dumtaxat* Wesenb. del. *tantum* 'excidisse *pugnare* vel *certare* vel *dimicare* vel *contendere*' ratus, *cogit, tum dumtaxat* Orelli, Baiter, *cogit, dumtaxat* Boot. V. Lehmann 'Jahresber. des phil. Vereins' 1888 p. 257. — 14 *ad id* add. post *audi* e 'Faërne codice, cuius lect. vindicat Wes. coll. Att. III 8. 3 (v. infr. ad p. 80. 3), V 4. 4, IX 10. 8, XIV 20. 1 (Em. Alt. p. 90)' Tyrrell, quasi vero quisquam nesciat potuisse Ciceronem sic scribere; potuit etiam ut p. 80. 3 *Nunc ad id, quod quaeris*. — 18 *καὶ Κινέων* alii, Wesenb., Boot, Tyrrell, *ΚΑΙΚΕΡΩΝ* M, *Κινέων* vett., Baiter. — 19 *τὸν Ἀθηναίων* 'cum Iunta Lambinus', Wesenb., Tyrrell probab. || **P. 54.** 15 *diem* cod. Ambr. E (Lehmann Att. p. 26), Baiter, Boot, Tyrrell ep. 39, *ac, die* quo M, Wesenb. Littera *m* omissa est in codd. cum multis locis tum p. 2. 34 *cognoscere*, 71. 21 *familiaritate*, 104. 5 *possessione*, 111. 26 *illustre*, 120. 16 *maecia*, 132. 25 *e graecia*, 146. 24 *iniuria*, 151. 23 *quasi*, 154. 22 *Asia*, 224. 36 et 241. 24 *tu*, 228. 6 *parte*, 231. 15 *verecundia*, 245. 16 *progressu*, 261. 35 *Capua*, 265. 4 *illi*, 290. 14 *turbe*, 293. 9 *fili* (*illim*), 297. 6 *opere miseram*, 298. 14 *interitu*, 299. 5 *causas in Italia*, ib. 12 *profecto*, 13 *die*, 21 *eo*, 303. 13 et 313. 7 *senatu*, 304. 2 *rata*, ib. 9 *iste*, 308. 2 *pompeio*, 310. 20 *quia verum*, 318. 10 *Marcello*, 343. 29 *que*, 349. 19 *sermone*, 363. 31 *profectione*, 418. 33 *epistola*,

429. 29 *ferre*, 472. 18 *manu*, 475. 25 *conscientia mea*, 477. 15 *cum tuenda*, 482. 29 *teste*, 485. 32 *scribenda*, saepius etiam addita velut p. 76. 1 *fundum (fundo)*, 148. 28 *iam Romae (carum ac)*, 233. 1 *meam (ea)*, 327. 29 *de quam*, 395. 27 *a praconem*, 415. 34 *adolabellam*; ad p. 76. 29, 107. 26, 267. 31, 311. 3, 321. 18, 366. 17, 376. 15 *quidem pro vide*, 381. 4, 460. 21, 533. 19, fam. p. 74. 32. — 22 *f Haec* Wesenb. Lehmann 'Jahresber. des phil. Vereins' 1888 p. 257 affert p. 147. 18 — *Ib. et cura M*, 'sed et linea subducta deletum est', Tyrrell, *Cura, ut sciam et ut valeas* Otto mus. Rhen. 1886 p. 365 cf. p. 140. 27, 152. 13. — 26 *Negant* non bene Wesenb., Boot, qui 'vel de Orellii coni. *factum a se esse* (sic scr Baiter) scribendum censet vel esse mutandum in *a se*'. Regnum est eam rem factam, i. e. effectam et rite factam, negare, cui ipse in auspicio interfueris. — *Ib. esse!* Baiter (hic *Negent*), Wesenb., Boot. || P. 55. 10 Q. *Metelli* Wesenb., quod in M est *memmigue* translatum, credo, e. v. 17 (ad p. 24. 8). — 14 *f de cogitatione* Wesenb. Orellio et Pluygersio Mnem. 1881 p. 123 auctoribus. — 24 *liquata* coni. Orelli, *iam liquata* Kayser, Tyrrell ep. 37, *iudicata* codd., Baiter, cum cruce Wesenb., Boot. — 25 *tamen id aliquam M*, Tyrrell tacit. Eadem confusio p. 234. 19 et (*metuo*) corr. ex *id*, 114. 21 et *ipsum*, 371. 29, 534. 31 etc. — 29 *putaram* codd., Baiter, Tyrr., quod non essem ausus repudiare (ad p. 4. 4), nisi in eodem versu esset *legeram* et *eram* (ad p. 24. 8). Cf. ad p. 115. 16, 276. 8, fam. 105. 19. || P. 56. 20 *litteras ad Sicyonios* Σ's (Lehmann Att. p. 43), *ad Sicyonios litteras M*, edd. — 28 *quasi* addidi mus. Rhen. 1898 p. 122, *ut Ubald.*, Wesenb., Tyrrell ep. 41, *cito fac venias* Pluygers Mnem. 1881 p. 124, Boot. — 31 et 32 *quom* scr., *quem — cum* (ut videtur) M. Ad p. 40. 21. || P. 57. 5 *atque ambulatricem* scr. mus. Rhen. 1898 p. 122, *at (ad M) quam partem* codd., Madvig 'Revue de philol.' II 1878 p. 186 sq., cum cruce Tyrrell ep. 41 coni. *at aequiparem* aut *at cui aequiparem*, *at quam parem* Bosius, Baiter, Wesenb., Boot coni. *atque imparlem basilicam tribui Aemiliae, atque ante portam* H. A. Koch progr. Portens. 1868 p. 20sq. — 6sq. *Sed (omitto vulgus)* Baiter, '*Sed (omitto vulgus) — non sunt.*' Tyrrell, — *non sunt?* Boot, *Sed (omitto — non sunt)* C. Arrius C. G. Firnhaber Phil. VI 1851 p. 371. Hoc dicit: Ceterum vulgus Formianorum et tribus Aemiliae post horam quartam non iam molestum omitto, molestiores sunt Arrius et Sebosus. — 10 *Ecce tibi* Tyrrell nescio cur. — 14 *O* me auctore Baiter, Tyrrell. V. mus. Rhen. 1898 p. 127 sqq. — 28 *inveniri* Ascens., Wesenb., Boot haud scio an vere. Codices habent p. 64. 20 *transire*, 79. 22 *audire*, 93. 14 *ferre*, 103. 28 *debere*, 104. 28 *locare*, 164. 16 *laudare*, 171. 26 *experire*, 221. 15, 439. 2 *videre*, 261. 5 *putare*, 271. 17 *habere*, 272. 4 *administrare*,

292. 14 *recordare*, 314. 2 *tenere*, 369. 18 et 373. 27 *scire*, 370. 27 *invenire*, 473. 4 *comparare*, 475. 15 sq. *vocare* — *incitare* Z, 16 *suscipere* M, 488. 32 *celebrare*, pro Quint. p. 16. 14, S. Rosc. 70. 28, Verr. 219. 21 etc.; 7. 18 *conveniri*, 8. 33 *dari*, 107. 2 *curari*, 175. 28 *aufferi* W, 215. 12 *vinciri*, 291. 13 *scribi*, 391. 17 *placeri*, 407. 26 *inhiberi*, 449. 28 sq. *obsidemus* — *laudari*, 496. 25 *delectari* (, 501. 34 *exsolvi*), 543. 31 *videri*. Ad fam. p. 2. 25, infra 195. 30. — 34 vel *illa* vel *illo loco non careas* coni. Tyrrell ep. 42. P. 58. 3 *sive reget* scr., *sive eriget* Corrado auctore edd., *get* CZ (Lehmann Att. p. 122), 'om. M in lacuna sex fere litterarum'. — 14 *ad a. d. Non*. Baiter, Boot, Tyrrell; cf. 82. 4. || P. 60. 10 *scribit* Crat., Baiter; Wesenb. — 17 *discedere* Wesenb. coni. *ita discedere*, Boot coni. (Observ. p. 44 sq. et Mnem. 1892 p. 114) *si quid possum dispicere, si possum decidere* Madvig Adv. III p. 168. V. Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 18 sqq., Lehmann 'Jahresber. des phil. Vereins' 1888 p. 284. — 31 *turbator* Iun., Lehmann Quaest. p. 132, *turbatur* codd., Boot, *turbat* Pius, vulg. edd. || P. 61. 2 sq. *Quid enim eos — possunt?* edd. V. ad p. 49. 31. — 4 *res alias* Baiter, Boot, Tyrrell ep. 44, quod M habet *alias res*, 'sed transpositionis signa sunt addita' qua manu? — 5 ante voc. *Verum transferunt Di immortales!* e v. 8 Hervag., Baiter, Tyrrell. — 8 *neque tamen tam* C. G. Firnhaber Philol. 1851 p. 371. — 16 *est potius quam sum* (sic C) M, *animus est* H. A. Koch mus. Rhen. XII p. 272 cf. Qu. fr. III 4. 4, *vacuum est* Victor., Tyrrell. — Ib. *Phocis* Baiter, *πῶσις* Bosius, Tyrrell, *πλωνς* C. G. Firnhaber Philol. VI 1851 p. 371 sq., *ῥῆσις* Seeck Quaestt. de not. dignit. dissert. Berol. 1872 thes. 3, *pellex* Peerkamp apud Bootium, *φωναίς* Boot, 'quo sensu viderit Oedipus' Tyrrell. — 21 *Alabarches* Tornaes., Wesenb. — Ib. *ut soles post scilicet* Bosi 'codd.', Wesenb. — 33 *status, qui nunc est* scr. de Wesenbergi coni. cf. p. 63. 23 sq., (293. 36.) 354. 30, ad Verr. p. 122. 9, C. Rab. 7. 20 p. m., Pis. 11. 25, *est status, qui* Boot, Baiter, Tyrrell ep. 45, *status est, qui aut status del. qui* Ernesti. P. 62. 3 *benivol.* cod. Torn., ut videtur (Lehmann Att. p. 117), p. 118. 18, 322. 2, 333. 11 M. Ad fam. p. 15. 33. — 8 [*de singulis rebus*] 'cum Bentivolio' Tyrrell non recte. — 14 *iam pro etiam* Firnhaber Phil. 1851 p. 372. — 15 *in contione* huc post *mentionem* transtuli e versu 13, ubi codd. habent post *excervationem*, mus. Rhen. 1898 p. 122 sq., *in contione mentionem* voluit Boot, seclus. Pluygers Mnem. 1881 p. 124. Ad p. 24. 8. — 23 [*in legationem illam*] Schuetz, Pluygers l. l., Baiter. V. Lehmann Quaestt. p. 7 ex. — 27 *quom* v. p. 40. 21. — Ib. *ergo Orellio auctore* Wesenb. — 28 sq. *scit quisquam* Boot. 'Legendum videtur', inquit, 'cum Orellio scio, quid sequar vel quid futurum sit, scit quisquam cum Wes.:

vel *certi quicquam* ut ep. seq. § 5 *Nihil tamen certi.* — 33 *ego vel cuperem* me auctore Baiter, Tyrrell, 'edidi' Boot, *f egove cuperem* Wesenb., quod ferri posse putat Leo 'Anal. Plaut.' Gotting. 1896 p. 25 insigni patientia. Certe non multum similitudinis habet supr. p. 30. 7, 532. 30 *neque ego*, quibuscum *cf* hic v. 33 *nec mihi*, 74. 5, 374. 17, 375. 8 *nec ego*, fam. IV 7. 2 *neque te*. Cf. ad p. 381. 14. || P. 63. 5 *ea sescenta?* — 12 *irasci ne possum quidem* Wesenb., *ne irasci quidem* Manut. — 14 *f Cetera* Baiter, Wesenb. — 15 *angunt* Wesenb. — 25 *putaram* edd. probab., non cert. Fortasse ne Phil. quidem II 1. 1 p. 374. 6 recte Madvigio aliisque *optarem* corrigentibus obsecutus *optaram* scripsi. Ad fam. p. 40. 32. — 30 *tenet* Schuetz, Baiter. — 33 *f utor* Wesenb. coni. *media utor via* aut *utor via media*.

P. 64. 8 [et] Wesenb., del. Lambin., Baiter. V. Lehmann Quaestt. p. 42. — 9 *ut* Wesenb., Boot. — 11 [neque] *leges* Tyrrell. — Ib. *leges te* Ribbeck trag. inc. 117 p. 252 ed. II (ed. III p. 291 *Si neque leges neque mores cogunt*), Wesenb., Boot. — 24 [*inimicus est*] Ernesti, Tyrrell, *inimicius* coni. Boot, *inimicius* et Munro apud Tyrrellium. — 32 *mi* coni. Ernesti, *mihi* scr. Wesenb. || P. 65. 2 *f sed* coni. v. 3 *refugio* aut *et* (vel *scilicet*) — *repudio* Wesenb. — 23 *volgo* Buechelero auctore Baiter, Tyrrell ep. 47, *volo* codd., cum cruce Wesenb., Boot (prob. *volgo*), *holopragmatici* Ziehen mus. Rhen. 1896 p. 590sq. — 30 *aliquid* scr. mus. Rhen. 1898 p. 123 ut p. 237. 2, *et quid* codd. et edd. Cf. p. 299. 35. P. 123. 23 *ex (ne quid) aliquo* factum est (*lepidum quo*), p. 398. 13 *ne quid ex aliquid*. Cf. ad p. 385. 1, 509. 4. || P. 66. 15sq. *me te Furium* Klotz et Wesenbergio auctoribus Tyrrell, *te Furium* RI, *me ut Furio* coni. Boot probab. — 21 *centiens* sine cruce Baiter. — Ib. *cum* del. Boot ed. I 'male', Wesenb., *uncinis saepsit* Baiter. — 28 *Alexandri ante accepti* add. Wesenb. V. Lehmann Quaestt. p. 11. — Ib. [et] Wesenb., *nec* Baiter, Tyrrell, *ineptus est*, et *tamen scit non nihil* Boot, *Poeta — inutilis* del. Fr. Schmidt progr. Wurceburg. 1892 p. 12 tamquam sumptum ex p. 70. 7. Intellegend.: *Poeta ineptus est et scit ille quidem nihil, sed tamen non est inutilis*. V. Lehmann Att. p. 194, hic p. 14. 22, 98. 5.

P. 67. 11 *noster amicus* e codd. ENHOP Lehmann ep. sel. I 7 fortasse recte. — 16 *vides* Tyrrell ep. 48 tam fals. quam p. 47 30. — 23 *lapsus potius quam progressus* e codd. EHOP Lehmann haud scio an melius. || P. 68. 18sq. *aut — aut certe* Manut., Baiter, Tyrrell, *aut certe — aut etiam* M, Lehmann, cum cruce Boot, *aut certaturos — aut etiam* Wesenb. — 25 *mansisses* duplic. Bosius, Baiter, Tyrrell ep. 49, * * *profecto* Wesenb., Boot. — 32 *eorum et exercitus* coni. Orelli, scr. Boot, Tyrrell, et *vim exercitus* M, Baiter, *eorum et [vim] exercitus* Wesenb. V. Lehmann Att. p. 70. — 33 *bonos* Wesenb., Boot, Tyrrell, *nos* codd.,

vulg. — 35 *deferebat* Wesenb. V. ad p. 124. 16, *denuntiare et renuntiare* p. 348. 30. || P. 69. 18 *† opera* Wesenb. conii. *opera nostra*, [*opera*] Baiter, Tyrrell, alterutrum necessarium videtur Bootio; *ipsi*? || P. 70. 10 *prudenter* Faërn., Baiter, Wesenb. Ad p. 190. 9, 434. 14, Cluent. p. 1.6. 15. — 24 *possum invenire* Graev., Baiter, Boot, *possem invenire* M, *posse inveniri nullam* *puto* Lambin., Wesenb., Tyrrell ep. 50, *posse inveniri nullam* *post* Z (v. Lehmann Att. p. 175). || P. 71. 4 *et supervacaneum* videtur Lehmanno Quaest. 25, *mihi non magis quam v. 5* *inter amore et fide*. — 16 sq. *quam sit* — *anxius scaenico* *aliqui* *poetae* *dat* Tyrrell ep. 51. — 18 *au ditu* codd., Baiter, Wesenb., *illi* *ut* *p. 90. 33 auctorem*, 93. 23 *causam*, 163. 17 *auctiones*, 348. 11 *augustius*, *ib. 14 augustum*, 483. 29 *audendum*, 486. 27 *audiunt*, 489. 31 *ex causa retarditatem* etc. V. ad Verr. p. 219. 36, *har. resp. 531. 32*, Balb. 136. 9, Phil. 383. 24. Etiam Flacc. 22. 53 m. *scribendum esse actorem* docuit Teichmüller progr. Wittstock 1897 p. 18. — *Ib. ille semel* Wesenb., Boot *ut* *p. 21. 18*. — 21 *insinuavit* Orelli, Boeckel ep. sel. 13 aff. fam. IV 13. 6 (Andresen ep. IV 8), *de or. I 20. 90* (var.), II 35. 149; *add. Phil. V 3. 8*, *se insinuavit* Wesenb., Boot, *quod 'constantem Ciceronis usum postulare'* ait, *insinuatus* Victor., Baiter, Tyrrell. || P. 72. 5 *id fuisse* *add. inter at et ad* *mus. Rhen. 1898 p. 123*, *om. codd.*, *sine cruce* Baiter, Tyrrell, *dixerat adolescentium consilium* *f*, *ut* Wesenb., *consilium fuisse* Lambin., Boot. — 6 *cum post foro* codd. e v. 12, *opinor* (ad p. 24. 8), [*cum*] *edd.* — 10 *emisisset, eum* *conii. Baiter, scr. Tyrrell, eum emisisset, eum* M², Baiter, *eum emisisset, M¹*, Wesenb., Boot. — 14 *ita factum* Ernesti, Baiter, Wesenb., *factum* Boot, *ita actum* (e v. 12; ad p. 24. 8) codd., Tyrrell. Ad p. 200. 25, *fam. p. 446. 27*. — 20 *omnia, ille* *conii. Orelli, scr. Boot 'ille plane otiosum esse'* *ratus, si ad Vettium referatur, in quo graviter errat. Bibulo, consuli populi Romani, eo aspirare non licebat, Vettius index omnia de re publica dixit ita, ut qui illuc factus institutusque veniret.* — *Non melius v. 21 de re [publica]* *Manut., Wesenb. Ib. et qui — venisset, primum* e Med. vulg. *vett., Tyrrell. V. Sisbye Op. phil. ad Madvig. p. 240. Et pro ut scr. in codicibus p. 68. 35, 117. 11, 153. 21, 183. 35, 246. 20, 262. 29, 285. 19, 299. 2 et 35, 446. 13, 466. 21, 483. 14, ut pro et p. 29. 23, 44. 24, 68. 35, 120. 26, 138. 10, 230. 17, 244. 1, 267. 11, 314. 30; ad fam. p. 77. 29, infra 223. 3, 311. 23. De interpunctione (voluit, de re publ. edd.) v. ad p. 15. 22. — 34 iis* Wesenb. Ad p. 37. 37. || P. 73. 2 *soleremus* Klotz, Tyrrell, *solemus* codd., *cum cruce* Boot, *soleamus* *conii. Orelli, scr. Wesenb., Baiter. Ad p. 281. 31. Codd. habent p. 110. 3 licet, 297. 16 videmus, 304. 32 pollicetur, 386. 12 scribes, 461. 29 desistemus, 513. 1 deseruit, 282. 20 suppetant, 75. 10 conse-*

quare, saepius etiam *legerer* pro *leger* et sim. Fr. Schmidt progr. Norimb. 1879 p. 20sq. coniecit *Utpote qui nihil contremere solemus*. — Ib. sq. *non contemnebamus, sed* add. Wesenb., Baiter, Tyrrell. — 6 *quam* vulg. edd., malim *quem timorem*, Madvig Advers. III p. 169 *quam metum*. — 7 *f ea, inquam* Wesenb., *ea, quam* vulg. 'Recte Wes. ante *quam* excidisse substantivum vidit; sed *vis* parum aptum videtur; nihil tamen melius reperio' Madvig; *miseria?* — 10 *mortis* Lambin., *hoc* codd., cum cruce edd.; *m* periit post *tum, tis* ante *tempore*. — 12 *et auctoritatem* add. Otto mus. Rhen. 1886 p. 365, *f honestissimeque et dignitatem nostram* Wesenb., Boot coni. *honestatissimeque et dignitatem, honestissimeque . . . et dignitatem* Tyrrell, *honestissimeque dignitatem* Graevio auctore Baiter. — 18 *atque adeo* scribendum videtur. — 28 *ad ipsum* Ernesti, Wesenb. — 31 *Sed 'e vett. editt. revocasse'* se ait Boot, quod in Mediceo quoque esse testatur Baiter, om. Orelli, Klotz. || P. 75. 10 *consequerere* Wesenb., Boot, Tyrrell ep. 59, Lehmann ep. sel. I 8, *consequare* codd., Baiter. Ad p. 73. 2. — 15 *quod eo c* l, Bos. add. (v. Lehmann ed. VI p. 239), Wesenb., Boot, Tyrrell, Lehmann, om. ΣΔ, Baiter. — 23sq. *in fundo* vett. edd., Wesenb., Boot, Tyrrell ep. 57, *in fundum* plerique codd. (ad p. 54. 15), *fundum C*, Baiter, Lehmann ep. I 12; quod si scripsisset Cicero, inquinatè scripsisset; debebat enim aut *non habebam locum nisi fundum* aut *ubi diutius quam in fundo*. Cf. ad p. 380. 8. || P. 76. 7 *tanta* Wesenb., Baiter. — 9 *Naris Luc.* Klotz, Tyrrell, *Naris Luc.* codd., Baiter, *f naris. luc.* Wesenb., *ad Naris Luc.* Boot, *in oris Luc.* Bosius, Lehmann, sed add. 'was auch ich für falsch halte'. V. Sternkopf 'Wochenschr. f. klass. Phil.' 1897. 709. — 14 *equidem* crebro errore codd., quem unus amplectitur Tyrrell ep. 56, at non p. 191. 2sq. (*quid equidem M*), 249. 29, 341. 6. Saepius etiam *quidem* pro *equidem* ut p. 185. 7, 211. 3, 218. 33, 289. 25 etc. V. Phil. p. 404. 35, infra 430. 28. — 17 *Sed* codd., Baiter, Tyrrell, Lehmann ep. I 9, delend. censet Kayser, Koch progr. Port. 1868 p. 21, cum cruce Boot (om. *eo*), *scilicet* Wesenb. V. Lehmann Quaestt. p. 75, hic p. 36. 18. — 29 *esse, illo* Boot (v. Observ. p. 45), Sternkopf 'Wochenschr. f. kl. Phil.' 1897. 714, *esse, illuc* Lehmann ep. I 10 e codd. HP (*illoc N, illoc M et eras. c O*), *esse. Illo cum — liceret, statim* Baiter, Wesenb., Tyrrell ep. 58, hic *pervenire mihi*, quod in M est *pervenire m* (p. 54. 15). || P. 77. 3 *hoc* Wesenb. Ad p. 12. 6. — 13 *nunc* scr. mus. Rhen. 1898 p. 123, *ut* codd., Baiter, Tyrrell ep. 60, Lehmann ep. I 11, cum cruce Wesenb., del. Boot. — 14 *mei* 'Ernesto non sine causa suspectum' secl. et 'paene delevit' Boot. — 15 *IIII Id.* 'Orellius e necessaria Corradi correctione' Boot, Sternkopf 'Wochenschr. f. kl. Phil.' 1897. 711, *VII Id. M* (Lehm.), *VIII Id.* vulg. — Ib. *thuri, turri, Thuriis*

codd., *Thurii* Tyrrell, Lehmann ep. I 11, cum cruce Boot, *Thuriis* Klotz, Baiter, Wesenb. V. p. 79. 6, 80. 28, 81. 34, 83. 5 84. 15, 86. 3, 93. 16, 94. 25, 507. 4. — 21 *et ut* codd., Boot, Tyrrell ep. 61, Lehmann ep. I 13, *ut et* Manut., Baiter, Wesenb.; *malim ut et — et ut, pertinuisset ut in* margo M, Boot Mnem. 1892 p. 115. — 25 De die mira narrant editores. Bootius Ciceronem, quoniam XIV K. Mai. Brundisium se venisse scribat, biduo post eo profectum esse ratiocinatur, Lehmannus ep. I 13 XIII K. M. Tarento Brundisium profectum esse, XIV eo venisse statuit temere, ut videtur, Wesenbergium secuti, qui coni. scribendum esse XIII aut XII, scripsit *† XIII*. ||

P. 78. 3 *nova, sed consilium* codd. fortasse tolerab. V. Goldbacher 'Zeitschr. f. d. oest. G.' XXX p. 408, Rothstein 'Wochenschr. f. klass. Philol.' 1892. 1164 sq. — 8 *deverterer* Wesenb., Lehmann ep. I 14, *deversor*. p. 300. 17, *devorsor*. 327. 17, *deversoriolum* 439. 15. Cf. ad fam. p. 40. 4, infra p. 150. 2, p. 466. 5 *divert*. M. — 9 *Antronio* M, all. (*Antonio* codd. HP), Baiter, Wesenb. — 27 *quoius* M, *cuius* edd., item p. 81. 28, 95. 35 (*aliquoius*), 204. 20, 206. 27, 224. 18, 230. 25, 309. 15, 312. 29, pro Quinct. p. 8. 36, leg. agr. 224. 20, fam. p. 201. 20; *quo* 208. 14 (*quo in epicena*), 210. 32 Torn. (Lehmann Att. p. 117), 231. 25, 324. 15, 339. 12, 349. 20, 351. 8, etiam Tyrrell 398. 29, 411. 10, script. *qui* p. 111. 10, 136. 13, 233. 7, 234. 16, 238. 22, 243. 19sq., 260. 4, 271. 13, 280. 22, 313. 22, 408. 15, 426. 29, 433. 23, *quo* 96. 33, 196. 30, 335. 27 (M, *quo id es* W), 425. 23 (*quo uter*), 459. 11, *quod* 275. 11, *quin* ante *n* 221. 19; fam. p. 42. 34. — 29 *iam — sed* Bos. e Torn., Lehmann, *tam — sed* NHOP, *tam — quam* M Es, vulg. || P. 79. 1 *ut* Bosius, Lehmann, *ui* aut *cui* plerique codd., *uti* coni. Orelli, *ubi* M, Baiter, Boot, cum cruce Wesenb., *nec ubi visurus, nec quo modo dimissurus* Tyrrell. — 6 *Brundisio* Wesenb., Boot. Ad p. 77. 15. — 10 *Brundisio* add. Wesenb., Boot, *Brundisii* vulg., Tyrrell ep. 64, om. Baiter, in codd. *Brundisii proficiscens* est in extr. ep. VII. — 22 *audiri* Bosi 'codd.', Wesenb., Boot, *audire* M, *audire te* Lambin., Baiter, Tyrrell. Ad p. 57. 28. — 23 *postularet* codd., quod defendit Lehmann Quaest. p. 11 sq. — 24 *conturber* codd. praeter H (v. Lehmann Att. p. 31), ut videtur, i. e. quo efficitur, ut —, *conturbor* edd. uno consensu. V. Seyfferti Lael. p. 231, Off. p. 73. 5 ed. 1882, 'Kritische Bemerkungen zu Plin. nat. hist.' progr. Vratisl. 1888 p. 26 p. m., Cic. Verr. IV 45. 100 ex., Caec. 25. 72 ex., Sest. 36. 69 ex., Planc. 33. 82 m., divin. II 68. 141 m., legg. II 7. 18 m., Liv. IX 18. 13, Plin. ep. III 11. 2, V 16. 5, Tac. Germ. 43. 6, saepe apud Plin. mai. ut VIII 54 ex., IX 3 ex., 122 m., XX 1 m., XXXIII 38, Urlichs ad XXXIII 53 et XXXV 4, Verg. Aen. IV 452, Sil. XI 310, Lucan. IV 332, VIII 414, *ne* Q. Rosc. 8. 24 m., Liv. XXV 16. 16, Plin.

ep VIII 23. 8 ex., Iust. X 3.1 ex., XXXIX 3. 1, Lucan. VI 130, ut fam. XIV 2. 2 ex. (Boeckel ep. 19), in quibus pars Romani imperii fierent Tac Germ. 29. 4. — 30 *Ilio* cod. F (Lehmann Att. p. 15), Madvig Adv. I p. 145, Wesenb., Boot, Tyrrell, *illo* vulg., Baiter. — 81 *quod* malim quam *quid*. Ad p. 10. 24. || P. 80. 3 *audi ad* de Wesenbergi coniectura Tyrrell, neuter p. 122. 11, 442. 11. Cf. ad p. 53. 14. — 20 *errori* Madvig Adv. III p. 169, prob., non accepit Boot, *maerori* codd. et edd. post m. — 24 *putaram* Wesenb. tacit. fortasse invitus. — 28 *Thessalonica* coni. Orelli, scr. Wesenb., Boot. Ad p. 77. 15. — 32 *decessisset* Wesenb. ne recte quidem, non modo improbab. Ad p. 363. 5. — 33 *Maiis* add. post *Id.* Wesenb., quod M habet *Idus Maias*. ||

P. 81. 10 *avelleretur* M², vulg., *evelleretur* M¹, Baiter, Tyrrell ep. 65, quod non essem ausus mutare, nisi alibi quoque saepe necesse esset, velut p. 208. 29 *emend.* habent codd., 219. 4, 438. 2 (*rebare Caesar*) e pro a. Cf. de sen. p. 156. 28, Mil 310. 24; *ascend.* et *escend.* p. 104. 3 etc. — 22 *ita* codd., Wesenb., *ista* Schuetz, Baiter, Boot, Tyrrell. V. Lehmann Quaest. p. 79; ad Deiot. p. 350. 1. — 24 *infirma sunt* vulg. edd., Boot Pluygersio et Cobeto auctoribus seclusit. V. Lehmann l. l. — 34 *Thessalonica* Wesenb., Boot. Ad p. 77. 15. || P. 82. 4. *ad a. d.* Baiter, Boot, Tyrrell ep. 67 probab., non cert.; quamquam errat Woelfflin 'Archiv' IV p. 62. Cf. 58. 14. — 29 *non aut* Madvig Adv. II p. 235, Wesenb., v. 31 *vivus [non] amitterem?* Tyrrell falso. Cicero hoc mihi videtur dicere: ut mihi optio daretur aut amitendi haec aut moriendi, i. e. certe, dum viverem, non amitendi, sane satis putide, sed in eiusmodi rebus suo more. Similiter aut positum est p. 81. 10 || P. 83. 5 *Thessalonica* Wesenb., Boot. Ad p. 77. 15. — 12 *tenebant* M², Baiter, Tyrrell ep. 68 (is v. 9 *ut tuae* sine dubio errore) male. V. ad Mur. p. 323. 35, Pis. 1^o 5. 28, Mil 286. 29, fam. 203. 29, hic 11. 27, 123. 26 etc. ||

P. 84. 2 *ei* del. Boot 'cum R'. — 10 sq. *Scilicet* — *significaram* Madvig Adv. III p. 169 sq., *Licet* — *significarem* codd., cum cruce Boot, *Licet* — *significarim* Victorius, vulg. edd. — 11 *sed opera tua mihi* scr. mus. Rhen. 1898 p. 123 sq., *si donatam* ut codd. et cum cruce edd., *id omittamus* Madvig l. l., prob. Boot. — 12 *te re istic* vett., Wesenb. — 15 *Thessalonica* Wesenb., Boot. Ad p. 77. 15. — 27 sq. *meque* (sic codd.) — *non Otto* mus. Rhen. 1886 p. 366, *neque* — *me esse* aut *neque me temporis* edd., Boot sine pronomine (ad p. 11. 11). *Non* om. in codd. p. 105. 32, 138. 15, 163. 6, 224. 26, 229. 14, 260. 14, 265. 3, 296. 24 alter. om. M¹, 298. 32, 303. 35, 319. 22, 325. 23, 397. 33, 417. 33, 430. 16, 488. 26, 489. 6, addit. p. 71. 2 *non ingred.*, 266. 9 *non ex*, 289. 30 *non nostro*, 291. 4 *non huius*, 296. 4 *non potest*. Cf. ad p. 124. 31, 193. 36, 499. 20, fam. p. 3. 32. — 32 *aut voluntati* Wes. sine ulla causa. || P. 85. 2

magis add. post *audieris* Wesenb. non *magis* necessar. quam v. c. p. 83. 29; nam, quod persuasit Bootio 'post *ita* — *ut* cum coniunctivo sententiam non integram esse nisi hoc adverbio addito', non intellexerunt *ut* non esse coniunctionem nec coniunctivum pendere ex ea particula, sed *ut* esse adverbium et coniunctivum assimilatum esse superiori *cum videas*, de quo v. Friedlaend. ad Iuven. I 68, Cic. de or. II 68. 277, fin. IV 9. 22 ex., Planc. 20. 50, infra p. 378. 30, 382. 25, 517. 13 *statuerit*. — 33 *veni* Lehmanni codd. (Att. p. 31 et 174), *ii* cum alii tum M, edd. forma non Tulliana. — 35 *nisi* Manut., Wesenb., Boot. || P. 86. 3 *Thessalonica* Wesenb., Boot. Ad p. 77. 15. — 8 *et rogas* Lehmann ep. sel. I 16 e suis codd., om. M, vulg. — 17 *ecquo* Malasp., Tyrrell, quod in codd. est *et quo* (ad p. 24. 8), quod non intellego. — 20 *rescindam* Graevius, alii, Baiter, Wesenb., prob. Boot, *scindam* codd., Boot, Tyrrell ep. 73, Lehmann eo defendens, quod apud Ciceronem *ponere* sit *deponere*. — 34 *probat* marg. M ceterique codd., Wesenb., Boot, Lehmann (v. Att. p. 195), *purgati* M, Baiter, Tyrrell, Schmidt 'Der Briefwechsel' p. 451. 1, cuius miror confidentiam omnium non cupidorum criticorum causam sic agentis: 'Jeder vorurteilsfreie Kritiker', inquit, 'wird lieber mit M¹ *purgati* als mit ENOPs etc. das abschwächende *probat* schreiben, das auf wohlfeiler Konjektur beruht'. Mihi multo veri similis videtur *purgati*, per se satis ineptum, eo modo ortum esse, de quo ad p. 24. 8.

P. 87. 15 *aut potius* Ernesti, Wesenb. V. Hand Turs. I p. 501 sq., IV 515, Seyfferti Lael. p. 192, Sorof de or. I 51. 220, II 37. 156, add. or. 31. 112 m., S. Rosc. 8. 110 a. ex., dom. 26. 69, legg. I 6. 18, Plin. ep. II 13. 3, 14. 13, IV 18. 1, Hor. ep. II 2. 197 — 19 [*amare*] Madvig Adv. III p. 170, Boot. V. Lehmann ep. sel. I 16 p. 74 ed. VI. — 25 *oportuit* potius quam *potuit* Orelli, Baiter, Wesenb., Boot non minus probab. quam de dom. 5. 11 p. m. (p. 462. 2) al. — 33 *restitu* ar Tyr. tacit. V. praeter alia Lehmann Quaest. p. 88 sq., fam. p. 122. 21, Stangl 'Tulliana' progr. Monac. 1897 p. 28 sq.; cf. infra p. 89. 31, 141. 17 et 24, 218. 35, 259. 17, 282. 21, 302. 28, 313. 11, (319. 25,) 523. 3 et 23, 536. 20. || P. 88. 1 *sic* M, Rothstein 'Wochenschr. f. klass. Phil.' 1892. 1164, *senatus consulto* Madvig Adv. III p. 170 sq., Boot, Lehmann, *quid* alii codd., vulg. Cf. fam. p. 27. 37. In hoc vol. s. c. scriptum invenitur p. 98. 26, 133. 15 et 18, 156. 31 et 33, 290. 28, *senatus consulto* 104. 36, *senatu consulto* 124. 13, 156. 27 et 28, 368. 11. — 3 *quam* del. Tunstall, vulg. edd., *f quam* Boot censens aut *quam* 'delendum esse aut scribendum: *Neque opus est aliud quicquam abrogari* vel etiam: *nec quicquam aliud opus est quam illud* (privilegium) *abrogari*' hoc fals. V. ad p. 24. 8. — 4 *erat promulgata* Ernesti, Wesenb. tam supervac. quam p. 22. 10. — 7 *non solum* inser. post *consilium* Orelli, Wesenb., *non modo* vett. V. Boot; ad 36. 18. — 14 *In*

quo ipso codd. praeter M (partim *ipsa* aut *ipse*), Wesenb., Boot, Lehmann, *quo ipsa*, sed del., M, om. Baiter, *quo ipso multa*. *Multa Tyrrell*. — 17 *Ast* codd. (aut N), sed *astute* OP, in M rasura in *Ast* (Lehmann ep. sel. p. 240), Baiter, Tyrrell, Lehmann. Ad p. 25. 12. — Ib. *quondam* Ernesti, Boot. — 31 *id quod* Klotz, Streicher Comment. Ienens. III p. 139 n. 3, Tyrrell, *idque* codd., vulg., quod non repudiasset, nisi in codicibus nihil fere interesset inter *que* et *quod* et sim., velut *que* scriptum est pro *quod* p. 144. 16, 499. 22, pro *quo* 254. 22, 257. 5 (*quoque*), pro *con* 392. 14, pro *qui* 296. 18, 498. 19 (*ceteroque*), *quod* pro *qui* (111. 24.), 221. 32, *quid* pro *que* 143. 19, *qui* pro *que* 120. 12, 250. 16, 297. 17, pro *quae* 141. 35 etc. Cf. ad p. 40. 21 et 30, Phil. p. 473. 8; infra ad p. 121. 21. || P. 89. 1 *mirè* Otto mus. Rhen. 1886 p. 366, in *me* codd., secl. Baiter, Boot, Tyrrell, cruce notavit Wesenb., iam Lehmann, *summe* aut *acerrime* coni. Kayser. — 2 *me*, *meos*, *mea* Lehmann 'Wochenschr. f. klass. Phil.' 1897. 558 sq. cf. fam. VI 3 ex., Phil. II 28. 68, hic p. 86. 27, *me meos me* v. c. Lambini, *mei meos meis* Bosi 'codd.', *me meis* M, *me meosque meis* marg. M, Baiter, Wesenb., Boot, Tyrrell, *me meos* Lehmann ep. sel. I 16. — 9 *me* Crat., Lamb., Orelli, Baiter (*tantum me*), Lehmann, om. codd., vulg. V. ad p. 11. 11, 8. 19. — 26 *aliquid* Wesenb., Boot, Tyrrell ep. 74, *quid* M, sed v. 25 *datarum. nam aliud aliquid* (ad p. 24. 8), 'sed verba *aliud aliquid* linea subducta deleta sunt', Baiter. — 28 sq. *minorem, quod, cum* Z, Baiter, Wesenb. — 29 *laetae* Z, Wesenb., *cum laetae sint, dum leguntur, cum lectae sunt, tum* Lehmann 'Jahresbericht des philol. Vereins' 1888 p. 257, *quae quum leguntur, spem faciunt; quum lectae sunt* coni. Boot. — Ib. *attulerant* Ernesti, Baiter; ad p. 22. 10. — 31 *rogo plane, ut* edd. — 32 *scies* Wesenb., Boot, Tyrrell plausibile non solum propter facilitatem (nihil enim frequentius est confusione litterarum *ie, ei, i, e*), sed propter necessitatem (nam aliud est, quod tectigi p. 87. 33 *si restituor*), *scis* codd., vulg. — Ib. *ut putabis* add. post *putabis* Bosius, Baiter, Boot, Tyrrell, post *scribas* Wesenb. e 'Decurtato, Tornaesiano, et Crusellino' Bosi, supervacane, ut mihi videtur. || P. 90. 4 *tristes nobis* M, 'sed ead. m. corr.', Boot. — 5 **Non*. Boot. — 6 *L.* Manut. ex ep. XIII 60. 1, Boot, Wesenb., Tyrrell ep. 75, *M.* M, in alii, om. Baiter. — 9 *tum a fratre* vett., Baiter, Wesenb., *isque mihi a Q. fratre* Klotz, cum cruce Tyrrell. — 23 *verere* coni. Baiter, scr. Wesenb., Boot, Tyrrell, *vereri* Baiter ex Z et vett. editionibus, 'quamquam' in Torn. 'postrema syllaba non admodum appareat', om. M. || P. 91. 3 *f* addidi. Multo melius Schuetz *Tu si* —, *me fac* quam *Fac* — *fac me* Wesenb. et Tyrrell ep. 76 de Baiteri coniectura. Fort. etiam *Nunc, Quod, Quare, Age*. — 21 *interesset* * * * Wesenb., Boot, *quae esset* inser. Tyrrell ep. 77 *me* auctore,

loci natura frui Kayser, *e loci natura* Em. Hoffmann in *Fleckeis. annal.* 1878 p. 201 n. 4, *locum mutare* Boeckel *Commentatt. Woelfflin.* p. 250. Cf. *Colum. de arb.* 1. 4 *id multum refert loci natura*, *Plin.* XI 267 ex. *multum in his refert et locorum natura*, XIV 70 p. m. *patria terraque refert, non uva*, XVI 143 *nec terrae tantum natura refert*, XVIII 187 ex. *plurimum refert soli cuiusque natura*, XXI 69 *terra refert plurimum*, VII 42, VIII 170, XIV 134, XVI 190, XVII 235, XVIII 317, XXI 19 ex. et 74, XXXI 83, *Lucr.* IV 984. — 27 *at tamen (attamen)* *codd.*, *Baiter*, p. 126. 7 etiam *Boot*, 507. 31 neuter. V. *Madv. Fin.* p. 286, *fam.* p. 228. 10, 474. 8, *Cluent.* 116. 4. — 33 [*Terentiae*] *Boot*, *Tyrrell* ep. 77. || P. 92. 1 T. 'ead. m. superscriptum' in M om. *Boot* nec melius *occlisit idem* p. 105. 12. — 27 *proponitur, maxime tamen* M, *Manut.*, *Lehmann* 'Jahresber. des philol. Vereins' 1888 p. 257, *proponitur maxima, tamen* *edd.*, *maxima, iam* *Otto mus.* *Rhen.* 1886 p. 366 sq. De voc. *maxime* v. *Hand Turs.* III 606 ex., *Off.* p. 4. 1 ed. 1882, *Eberhard Verr.* V 27. 69 ex., *Sull. in.*, *fam.* VII 17. 2 in., Q. fr. II 3 ex., *hic* p. 77. 24 et saep., de particula *tamen* ad p. 14. 22. || P. 93. 13 *satis* om. *Boot* *invitus*. — 15 [*et*] *Wesenb.*, *Boot.* Ad p. 109. 7. — *Ib.* VI *Non.*, v. 27 II *Kal.* *Schiche* *progr. Berol.* 1895 p. 14. — 16 *Thessalonica* *Wes.*, *Boot*; p. 77. 15.

P. 94. 13 *sperasset* *Wesenb.*, *Tyrrell* ep. 81, *sperarit* *Ernesti*, *Schuetz*, *Orelli*, *Klotz*. — *Ib.* *perfectum* *vett.*, *Baiter*, *Boot* *nescio cur*. *Distinxerunt* autem editores orationem partim ita, ut *quantum* — *per te* (sic *Baiter*), *Wesenb.* et *Boot*, ut *quantum sper.* *commatis* *separarint*, *Tyrrell* ep. 81: *De Metello, scripsit*. *Melius*, ut *opinor*, *scribatur*: *De Metello, scripsit ad me frater, quantum speraret profectum esse*, i. e. *Frater scripsit, quantum de Metello profectum esse speraret*, aut *De Metello, scripsit ad me frater, quantum speraret, profectum esse*, i. e. *Frater scripsit de Metello profectum esse, quantum speraret*. — *Ib.* 16 *luctu, desiderio cum omnium rerum, tum meorum* *coni.* *Baiter*, *scr.* *Boot*, *prob.* *Lehmann* 'Wochenschr. f. klass. Phil.' 1897 p. 560, *cum omnium rerum qui* M (male express. in textu), 'sed *cum* *linea* *subducta* *deletum* est', *desiderio omnium meorum* *Stuerenburgio* *auct.* *Baiter*, *Tyrrell*, *quum luctu tum desiderio meorum omnium* *Wesenb.* — 25 *Dyrrachio* *Wes.*, *Boot*; ad p. 77. 15. || P. 95. 4 *per scribis* Σ (*Lehmann* *Att.* p. 46), *Wesenb.*, *Boot*, *Lehmann* *ep. sel.* I 18, *scribis* M, *vulg.* V. ad p. 24. 8. — *Ib.* *iam nostra* *NHP* (*Lehmann* *ep. sel.* p. 240), *Wesenb.*, *Boot*, *Pluygers* *Mnem.* 1881 p. 125, *Lehmann*, *iam haec nostra* M, *Baiter*, *Tyrrell* ep. 83. *Ortum* *puto* *ex cum hac*. — 8 *nostris* M, *Baiter*, *Lehmann*, *novis Malasp.*, *Wesenb.*, *Boot*, *Tyrrell* *probab.* — 17 *aut ut* 'cum *Bosii* *Cod.* in *Add. Lambinus*' *Orelli*, ex suis *NOP* *Lehmann*, *ut* om. *vulg.* — 24 *modo* M, *Baiter*, *Lehmann*, *non Malaspina*, 'auctoribus libris' *Bosius*, *Wesenb.*, *Boot*, *minus* *Klotz*.

Tyrrell. — 24 *cum et* Bos., Lehmann (*quom et, quod et, et quod, quomodo et, et cum* praeter M; v. p. 40. 21), *quum* Wesenb., *quod* M, *quod re vera ita est* Buecheler mus. Rhen. XI p. 529, Baiter, Boot, Tyrrell. — 25 *et* codd. praeter Ms, Wesenb., Lehmann, om. vulg. Ordo verborum *quom et — et quom* est usitatus. — 31 *ABROGAVIT* et *OBROGAVIT* om. codd., Baiter, Tyrrell, *OBROGAVIT* Boot. — 32 *POENA EI MVLTAVE SIET* malit Mommsen C. I. L. I¹ p. 263 ex. — 35 *quod id, quod* Wesenb., Boot. Ad p. 40. 21. || P. 96. 5 *quo* Madvig, Baiter, Boot, v. 4 *liceret, tamen — fallit. Quod* Tyrrell. — 9 *sive * * * * — sive* Lehmann ep. sel.⁶ p. 241, *f sive* Boot, *scilicet* Lallemand, vulg. edd., *sive — putabant* del. Fr. Schmidt progr. Norimberg. 1879 p. 2^{sq.} || P. 97. 15 *ei* (ii) Orelli, Baiter, Boot, Tyrrell ep. 85, *f et* Wesenb. — Ib. *nostra concessione* codd., Lehmann 'Jahresber. des phil. Vereins' 1888 p. 257, *vestra* edd. — 33 *quae (que)* codd., Wesenb., *qua* Or., vulg. temere. *Constantiam suscipere* non minus recte dicitur quam *animum, mentem voluntatemque* (Catil. III 9. 22, hic 530. 5), *dolorem, benevolentiam, cogitationem* 268. 29 etc., mihi quidem hic multo magis placet quam illud alterum. || P. 98. 5 *tamen* del. Starker diss. Vralisl. 1882 p. 37^{sq.} (v. p. 14. 22), non melius Boot et Tyrrell Ernesto auctore *ne, hos quum tamen*. V. ad Sest. p. 46. 20, hic 66. 23, 539. 25. — 14 *a me* codd., Lehmann 'Jahresber. des phil. Vereins' 1888 p. 273, Boot, sed *a meis* 'suspiscatur leg., quod Kahntio quoque placere cognovit ex Symb. Crit. (progr. Zeitz 1844) p. 5', potuerat cognoscere ex Baiteri editione, qui Kahntium auctorem sequitur, item Wesenb., *f a me* Tyr., del. Fr. Schmidt progr. Würzb. 1892 p. 15, *iam* Gurlitt progr. Steglitz 1898 p. 3. Praeter ea, quae collegi in 'Abhandl. f. L. Friedlaender' p. 543^{sq.}, v. Catull. 64. 277 *ad se quisque discedebant*; Cic. Mil. 19. 51 *devertit Clodius ad se in Albanum* scribendum videtur, infra p. 359. 25 *ad me transferamus*. Ad p. 114. 35, 123. 1. — 20 *haec omitto* Σ (Lehmann Att. p. 89). — 28 [et] Wesenb. || P. 100. 12 *nec etiam pro praeterita mea in te observantia* Bosius, Wesenb., Boot, Tyrrell ep. 90, *nec etiam propter (ita?) (propterea Memmian.) meam in te observantiam* (ad p. 54. 15) codd., Lehmann ep. I 19, *me etiam* (sic Hofmann) *propter meam* — Baiter, *nec, etiam propter meam in te inobservantiam, nimium* Madvig. Adv. III p. 171^{sq.} — 21 *si unquam* Meutzner, Baiter, Boot, Tyrrell, Lehmann, *numquam* (sic Wesenb.), *tum quam* codd. || P. 101. 4 *optaramus* Manut., Baiter, Wesenb. — 11 *inscribam* O²PMs, cum cruce Wesenb., *conscrib., infra, tibi, iam, ipse* (Lehmann Quaest. p. 51 ex.), *inde scribam* alii. Cf. p. 269. 6 *istatius*, 281. 9 *istatui*, 300. 21 *istomacho si vis (isto madio si vis)*, 381. 7 *ut in istomachere*, 383. 13 *exspectarem*, 468. 21 *iste luta (stulta)*, ad 480. 34, 500. 34 *inistar*.